
 
 

COMUNE DI SANTA MARINA SALINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 20/01/2026 
 

OGGETTO: 
CHIUSURA LUNGOMARE GIUFFRÈ  CONDIZIONI METEO 

AVVERSE  ALLERTA ROSSA 

 

IL SINDACO 

 

 
CONSIDERATO che le previsioni meteorologiche a breve termine, diramate dagli organi 
competenti e costantemente da questo Ente, prevedono per le giornata del 20 gennaio 2026 il 
verificarsi di condizioni meteorologiche avverse, caratterizzate da venti forti provenienti da est 
ed est-sud-est, con intensità tale da determinare situazioni di potenziale pericolo; 
PRESO ATTO dell’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo idrogeologico e 
idraulico n. 26019 (Avviso Rischio Idrogeologico per il 19-20/01/2026), diramato dal 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, con 
validità dalle ore 16:00 di oggi 19 gennaio 2026 fino alle ore 24:00 di domani 20 gennaio 2026; 
RILEVATO CHE il territorio del comune di Santa Marina Salina ricade nella zona omogenea di 
allerta “A”;  
Considerato che nella classificazione del LIVELLO DI ALLERTA la situazione è contraddistinta 
con il colore ROSSO LIVELLO DI CRITICITA’ ELEVATA, FASE OPERATIVA ALLARME, 
si prevedono: “CONDI-METEO AVVERSE. PERSISTONO: -VENTI DI BURRASCA DAI 
QUADRANTI ORIENTALI CON INTENSIFICAZIONE FINO A BURRASCA FORTE 
CON RAFFICHE DI TEMPESTA E FORTI MAREGGIATE SULLE COSTE ESPOSTE; -
PRECIPITAZIONI DIFFUSE ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE 
SOPRATTUTTO SU ZONE ORIENTALI E MERIDIONALI CON QUANTITATIVI 
CUMULATI MOLTO ELEVATI. FENOMENI CON ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, 
FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E LOCALI GRANDINATE”;  
Considerato che l’Autorità comunale di Protezione Civile è titolare dell’adozione di tutte le 
misure di competenza finalizzate alla prevenzione e alla mitigazione dei rischi per l’incolumità 
pubblica e privata, nonché alla salvaguardia della popolazione, in presenza di fenomeni connessi a 
situazioni di rischio idrogeologico e/o idraulico derivanti da intense precipitazioni atmosferiche a 
carattere alluvionale; 



Preso atto che il territorio comunale di Santa Marina Salina è esposto a sud-est e che pertanto 
l’attuale direzione del vento e del relativo moto ondoso è diretto contro l’intera costa ricadente nel 
territorio comunale; 
Che in particolar modo il Lungomare Giuffrè a Santa Marina Salina corre lungo tutta la costa 
esposta e al momento è interessato da alte onde che vi si infrangono sopra, mettendo al rischio 
l’incolumità di pedoni e autoveicoli in transito; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di disporre in via precauzionale e temporanea la chiusura al 
traffico veicolare e pedonale del Lungomare Giuffrè a Santa Marina Salina per la giornata del 20 
gennaio 2026, al fine di tutelare l’incolumità degli abitanti; 
RITENUTO che, in applicazione al principio della “gestione del rischio” attraverso le attività di 
prevenzione e mitigazione (Articolo 1, comma 1, D.Lgs. 1/2018 – Codice della Protezione Civile), 
ricorrano i presupposti di contingibilità e urgenza per l’adozione di misure straordinarie e 
temporanee finalizzate a ridurre l’esposizione al rischio e a prevenire possibili eventi lesivi 
dell’incolumità pubblica; 
ACCERTATO che per quanto sopra esposto, in atto, sussistono i presupposti per l’adozione di 
un provvedimento contingibile e urgente teso a prevenire pericolo per l’incolumità pubblica 
derivante dall’attuale situazione meteorologica che sta interessando il Comune di Santa Marina 
Salina; 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in materia di ordinanze 
contingibili e urgenti a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 
VISTO l’O. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 
VISTA la Propria Ordinanza n. 3/2026 di apertura del COC 
 

ORDINA 
Il divieto di accesso e transito a pedoni e veicoli di qualunque genere al Lungomare Giuffrè  
sito in Santa Marina Salina –, al fine di garantire la sicurezza delle persone e la tutela della 
pubblica incolumità per la giornata del 20 gennaio 2026. 
Costituiscono eccezione alla presente ordinanza i mezzi appartenenti alle forze dell’ordine,  di 
emergenza e ai mezzi di servizio del Comune di Santa Marina Salina. 
 

DISPONE 

• la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Messina -, al Servizio Comunale di Protezione Civile, al Comando di Polizia 
Municipale, alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio, al CITIS, AL PTE 118, ai Comuni di 
Malfa e Leni; 

• La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune di 
Santa Marina Salina 

• Di rendere pubblica la presente Ordinanza mediante affissione nelle forme di legge  
AVVERTE 

 
- La chiusura della suddetta via, in data 20 marzo 2026, con il posizionamento di 

transenne ed apposita cartellonistica ad opera del personale comunale e della Polizia 
Municipale; 

- Che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo 
pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale www.comune.santa-marina-salina.me.it 
nella sezione “Ordinanze” 

-  



- che eventuali danni a persone o cose derivanti dal mancato rispetto della presente 
ordinanza saranno a carico dei trasgressori che ne risponderanno innanzi l’Autorità 
competente. 

AVVISA 
 

- Che contro la presente Ordinanza è ammesso nel termine di 60 (sessanta) giorni 
dalla pubblicazione, ricorso al TAR della Sicilia (Legge 6 dicembre 1971 n. 1034), 
oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, 
da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1119). 

- Che l’inosservanza, qualora non costituisca ulteriori reati, è sanzionata dall’art. 650 
del codice penale. 

 

Santa Marina Salina, 20/01/2026 

 

 

Il Sindaco 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santa Marina Salina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Domenico Arabia in data 20/01/2026


